( 管理番号：23-0019 )

謹啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび下記項目につきまして、検査内容の変更させていただきますので、取り急ぎご

案内申し上げます。

誠に勝手ではございますが、何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

■ 対象項目

■ 変更期日

２０２３（Ｒ５）年３月１日(水)ご依頼分より

９２２０  SARS-COV-２抗体

９２３３  SARS-COV-２抗体S

サイログロブリン

５９７ Ｅ２

５９８ テストステロン

９２１２ 25OHﾋﾞﾀﾐﾝD ECLIA

ＴＳＨ

Ｔ４

ＣＡ１２５

１６４ ＣＡ１９－９

１６２ ＡＦＰ

１７５

１６８ 抗 ｻｲﾛｸﾞﾛﾌﾞﾘﾝ AB

５９０ ＦＳＨ

５９２ プロラクチン

１６９ 抗ＴＰＯ抗体

ＦＴ３

１７４ ＦＴ４

１７３

１７０

Ｔ３

１７２

１７１

１６３ ＣＥＡ ２５４  NT-ｐｒｏＢＮＰ

２８７ インスリン

３６６ ＨＣＧ

３６７ 尿）ＨＣＧ

５８９ ＬＨ

１６６ ＰＳＡ

１６５

検査内容変更のお知らせ 2023年2月　C

記

２５３ ＰＴＨインタクト

項目コード 項目名称 項目コード 項目名称

１６１ ＡＦＰ定性 ２１０ フェリチン

 1/13

● ＡＦＰ定性
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。
　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

● ＡＦＰ
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。
　なお、この変更に伴い、測定下限値を変更させていただきます。

※ 穿刺液）ＡＦＰ （項目コード：７７０）及び、

腹水）ＡＦＰ （項目コード：９０３６）につきましても同様の変更となります。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

● ＣＥＡ
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。
　なお、この変更に伴い、測定下限値を変更させていただきます。

※ 穿刺液）ＣＥＡ （項目コード：７６７）及び、

腹水）ＣＥＡ （項目コード：９０３７）につきましても同様の変更となります。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

項目名称 ＣＥＡ 同左

測定下限値（単位） ０．３未満　（ｎｇ/ｍＬ） １．０未満　（ｎｇ/ｍＬ）

新 旧

項目コード １６３ 同左

新 旧

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

項目コード

項目名称

１６１

ＡＦＰ定性

同左

同左

項目名称 ＡＦＰ 同左

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

新 旧

項目コード １６２ 同左

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

測定下限値（単位） １．０未満　（ｎｇ/ｍＬ） ２．０未満　（ｎｇ/ｍＬ）

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

　2/13

● ＣＡ１９－９
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴い、測定下限値を変更させていただきます。

※ 穿刺液）ＣＡ１９－９ （項目コード：７６９）につきましても同様の変更となります。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

● ＣＡ１２５
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

※ 穿刺液）ＣＡ１２５ （項目コード：９０９）につきましても同様の変更となります。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

● ＰＳＡ
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

新 旧

項目コード １６５ 同左

新 旧

項目名称 ＣＡ１２５ 同左

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

項目コード １６６ 同左

項目名称 ＰＳＡ 同左

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

項目名称 ＣＡ１９－９ 同左

測定下限値（単位） ２未満　（Ｕ/ｍＬ） ５未満　（Ｕ/ｍＬ）

新 旧

項目コード １６４ 同左

　3/13

● 抗サイログロブリン抗体
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

● ＴＰＯ抗体
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴い、測定下限値を変更させていただきます。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

● サイログロブリン
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

新 旧

項目コード １７０ 同左

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

項目名称 サイログロブリン 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

測定下限値（単位） ９．０未満　（ＩＵ/ｍＬ） ５．０未満　（ＩＵ/ｍＬ）

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

項目コード １６９ 同左

項目名称 ＴＰＯ抗体 同左

新 旧

項目名称 抗 ｻｲﾛｸﾞﾛﾌﾞﾘﾝ AB 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

新 旧

項目コード １６８ 同左

　4/13

● Ｔ３
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。
　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

● Ｔ４
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。
　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

● ＦＴ３
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。
　なお、この変更に伴い、測定上限値を変更させていただきます。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

項目名称 Ｔ４ 同左

新 旧

項目コード １７２ 同左

新 旧

項目コード １７３ 同左

項目名称 FT３ 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

測定上限値（単位） ３２．５以上　（ｐｇ/ｍＬ） ３２．０以上　（ｐｇ/ｍＬ）

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

新 旧

項目コード １７１ 同左

項目名称 Ｔ３ 同左

　5/13

● ＦＴ４
　ビオチン投与による影響を改善した同一試薬製造販売元の改良試薬へ変更及び、測定機器を同一メーカーの

後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴い、測定下限値を変更させていただきます。

※使用抗体が、旧試薬：ヒツジポリクローナル抗体から新試薬：ウサギモノクローナル抗体に

　 変更になります。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

● ＴＳＨ
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

※ ＴＳＨ　負荷前～ＴＳＨ １２０分 （項目コード：９２０１～９２０５）につきましても同様の

変更となります。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

新 旧

項目コード １７５ 同左

項目名称 ＴＳＨ 同左

０．３未満　（ｎｇ/ｄＬ）

測定試薬 エクルーシス試薬　FT4Ⅳ エクルーシス試薬　FT4Ⅲ

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

測定下限値（単位） ０．１未満　（ｎｇ/ｄＬ）

新 旧

項目コード １７４ 同左

項目名称 ＦＴ４ 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

　6/13

● フェリチン
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴い、測定下限値を変更させていただきます。

◆ 新旧機器相関図

１２頁参照

● ＰＴＨインタクト
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

●  NT-ｐｒｏＢＮＰ
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴い、測定下限値を変更させていただきます。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

測定下限値（単位） ５未満　（ｐｇ/ｍＬ） １０以下　（ｐｇ/ｍＬ）

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

新 旧

項目名称  NT-ｐｒｏＢＮＰ 同左

項目コード ２５４ 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

新 旧

項目コード ２１０ 同左

項目名称 フェリチン 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

測定下限値（単位） ０．５未満　（ｎｇ/ｍＬ） １．０未満　（ｎｇ/ｍＬ）

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

項目名称 ＰＴＨインタクト 同左

新 旧

項目コード ２５３ 同左

　7/13

● インスリン
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴い、測定下限値を変更させていただきます。

※ インスリン 負荷前～インスリン １８０分 （項目コード：２８９～２９５）、

インスリン  １～ インスリン  ５（項目コード：２９６～２９９）、

インスリン ６：００～ インスリン  ２１：００（項目コード：３２４～３３０）、

インスリン朝食前～ インスリン就寝前（項目コード：３４４～３５０）、

インスリン ７：００～ｲﾝｽﾘﾝ  ２１：００（項目コード：９５１～９５５）及び

インスリン随時（項目コード：９１１５）につきましても同様の変更となります。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

● ＨＣＧ
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

項目名称 ＨＣＧ 同左

新 旧

項目コード ３６６ 同左

０．２未満　（μＵ/ｍＬ）

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

測定下限値（単位） ０．４未満　（μＵ/ｍＬ）

新 旧

項目コード ２８７ 同左

項目名称 インスリン 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

　8/13

● （尿）ＨＣＧ
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

● ＬＨ
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴い、測定下限値を変更させていただきます。

※ ＬＨ 負荷前～LＨ １８０分 （項目コード：９０４９～９０５６）につきましても同様の

変更となります。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

● ＦＳＨ
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

※ ＦＳＨ 負荷前～ＦＳＨ １８０分 （項目コード：９０５８～９０６５）につきましても同様の

変更となります。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

旧

項目コード ５９０ 同左

新 旧

項目コード ５８９ 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

ＬＨ 同左

測定下限値（単位） ０．３未満　（ｍＩＵ/ｍＬ）

新 旧

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

項目名称

項目名称  ＦＳＨ 同左

新

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

３６７ 同左

項目名称  尿）ＨＣＧ 同左

項目コード

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

０．１未満　（ｍＩＵ/ｍＬ）

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

　9/13

● プロラクチン
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴い、測定下限値を変更させていただきます。

※ ＰＲＬ 負荷前～PＲＬ １８０分 （項目コード：９０６７～９０７４）につきましても同様の

変更となります。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

● Ｅ２
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

● テストステロン
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

項目名称  テストステロン 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

項目コード ５９８ 同左

新 旧

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

項目名称 プロラクチン 同左

項目名称 Ｅ２ 同左

新 旧

項目コード ５９７ 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定下限値（単位） ０．１０未満　（ｎｇ/ｍＬ）

新 旧

項目コード ５９２ 同左

０．０５未満　（ｎｇ/ｍＬ）

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

　10/13

● ２５ ＯＨビタミンＤ （ＥＣＬＩＡ）
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

●  ＳＡＲＳ－ＣＯＶ－２ 抗体
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 判定一致率

１３頁参照

●  ＳＡＲＳ－ＣＯＶ－２抗体Ｓ
　測定機器を同メーカーの後継機に変更させていただきます。

　なお、この変更に伴う受託要領の変更はございません。

◆ 新旧機器相関図

１３頁参照

新 旧

項目名称  ＳＡＲＳ－ＣＯＶ－２ 抗体 同左

９２３３ 同左

項目コード ９２２０ 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器 ｃｏｂａｓ８０００ ｅ８０１ ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

項目名称  ＳＡＲＳ－ＣＯＶ－２抗体Ｓ 同左

新 旧

項目コード

ｃｏｂａｓ８０００ e６０２

機器・試薬メーカー
ロシュ・ダイアグノスティックス

株式会社
同左

新 旧

項目コード ９２１２ 同左

項目名称 ２５ＯＨビタミンＤ ＥＣＬＩＡ 同左

検査方法
ECLIA法

（電気化学発光免疫測定法）
同左

測定機器

　11/13

■ 新旧機器相関図

(自社検討データ)

　12/13

■ 新旧機器相関図

(自社検討データ)

■ 判定一致率

(自社検討データ)

　13/13